UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v đảm bảo an toàn thực phẩm

dịp Tết Trung thu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày      tháng  8 năm 2024

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 8578/UBND-VHXH ngày 22/8/2024 của UBND
tỉnh Long An về việc đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2024;

Căn cứ Công văn số 4737/BCĐ-ATTP ngày 26/8/2024 của Ban chỉ đạo
liên ngành tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện đảm bảo an toàn
thực phẩm Tết Trung thu năm 2024.

Nhằm tăng cường công tác đảm bảo An toàn thực phẩm (ATTP) phục vụ
Tết Trung thu 2024 trong các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào
tạo (GD&ĐT) đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn
vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 8578/UBND-VHXH ngày
22/8/2024 của UBND tỉnh Long An về việc đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết
Trung thu năm 2024.

2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP lồng ghép các
nội dung về đảm bảo an toàn thể chất và tinh thần cho trẻ em, học sinh bằng
nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

3. Thủ trưởng các đơn vị cần phát huy vai trò, trách nhiệm trong quản lý
ATTP nhằm góp phần tích cực vào việc phòng chống ngộ độc thực phẩm trong
trường học và các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm; Đối với các cơ sở giáo
dục cần nhận thức đúng trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP;
biết cách chọn mua, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đấu
tranh với các hành vi vi phạm về ATTP, kiên quyết không đưa thực phẩm chưa
được kiểm định vào nhà trường.

4. Phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng và sự chung tay của xã hội
trong việc huy động kinh phí, nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để tổ chức các
hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2024 cho các em trong thời gian hợp lý
và tạo không khí vui tươi phấn khởi cho các em, đảm bảo an toàn, lành mạnh, bổ
ích, tiết kiệm, không sử dụng đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, độc hại, nguy
hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

5. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc
tổ chức Tết Trung thu năm 2024 (Lưu ý: các đơn vị không sử dụng bánh trung
thu đã hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc).

6. Các đơn vị báo cáo kết quả về việc tổ chức và đảm bảo ATTP Tết
Trung thu năm 2024 về Sở GD&ĐT qua mail

2

phonggdmn.solongan@moet.edu.vn chậm nhất ngày 18/9/2024 (đề cương báo
cáo đính kèm)

(Đính kèm Công văn số 8578/UBND-VHXH ngày 22/8/2024 của UBND
tỉnh và Công văn số 4737/BCĐ-ATTP ngày 26/8/2024 của Ban chỉ đạo liên
ngành tỉnh về an toàn thực phẩm).

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần công
văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế ((BCĐ liên ngành tỉnh về ATTP);
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Chi cục ATVSTP;
- Giám đốc, các P. GĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

3

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
V/v đảm bảo an toàn thực phẩm và dịp Tết Trung thu năm 2024

1. Công tác chỉ đạo.

2. Công tác truyền thông: tên hoạt động (nói chuyện, hội thảo, tập huấn,

phát thanh, truyền hình, băng rôn, khẩu hiệu…) số lượng, hiệu quả.

3. Số cơ sở tổ chức Tết Trung thu cho học sinh: Hình thức tổ chức, công tác

xã hội hóa, hiệu quả…

4. Công tác kiểm tra, kết quả.

5. Ngộ độc thực phẩm: Số vụ, tổng số người bị ngộ độc, số người đi bệnh

viện, số người  tử vong, nguyên nhân (có so sánh số liệu năm trước).

6. Nhận định chung về đảm bảo ATTP Tết Trung thu 2024 ở các cơ sở giáo

dục.

7. Đề xuất, kiến nghị.

4

Phụ lục: Các hoạt động truyền thông

Phóng sự, bài viết,
tin

Pano,
áp phích

Tờ rơi,
Sách mỏng

Hội thảo,
tọa đàmHuyện/TX/TP

Số lượng Số lượng Số lượng Số lượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T09:23:05+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:55:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:55:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T15:55:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!